
página - 1

Diário O�icial

LEIS

Ano: 00 | Edição - 029, 14 de Setembro | Distribuição Gratuita

Município de Santa Rita de Caldas

 - 029, 14 de Setembro | Distribuição Gratuita

LEI No 2287/2023 

DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 

“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E DENOMINAÇÃO DE UNI-
DADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS NO MUNICÍPIO DE SAN-
TA RITA DE CALDAS/MG.” 

O Povo do Município de Santa Rita de Caldas, 
Estado de Minas Gerais, através de seus Representantes na Câmara 
Municipal, APROVOU e eu – Prefeito Municipal em seu nome, SAN-
CIONO e PROMULGO a seguinte LEI: 

Art. 1º – Fica criada a Unidade Básica de Saú-
de – UBS, 

localizada à Rua Manoel Pedro do Couto, nº 200, bairro Conjunto Habi-

tacional Luzia Garcia de Carvalho, nesta cidade de Santa Rita de Cal-

das/MG. 

Art. 2º - A Unidade Básica de Saúde - UBS que 
se refere 

o artigo anterior denominar – se a “Robsnei Menino dos Santos”.              

                                       Art. 3º – O Poder Executivo Municipal provi-

denciará a colocação da respectiva placa denominativa. 

Art. 4º – Esta Lei entra em vigor na data de sua assinatura e publica-

ção.   

Art. 5º – Revogam – se as disposi-
ções em contrário. 

                                       Município de Santa Rita de Caldas – MG., aos 
12 de setembro de 2023. 

Emílio Torriani de Carvalho Oliveira 
Prefeito Municipal 

LEI No 2288/2023 

DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 

“CRIA LEI QUE DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DO PRON-
TO ATENDIMENTO MUNICIPAL.” 

O Povo do Município de Santa Rita de Caldas, 
Estado de Minas Gerais, através de seus Representantes na Câmara 
Municipal, APROVOU e eu – Prefeito Municipal em seu nome, SAN-
CIONO e PROMULGO a seguinte LEI: 

Art. 1º – Passa a denominar – se “Professora 
Valéria Silveira Salomão” o Pronto Atendimento Municipal localizado 
na Praça Issa Miguel Salomão, nº 54, Centro, neste município de Santa 
Rita de Caldas – MG.              

             

                                       Art. 2º – O Poder Executivo Municipal provi-
denciará a colocação da respectiva placa denominativa. 

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua assinatura e publica-
ção.  

  Art. 4º – Revogam – se as disposições 
em contrário. 

                                       Município de Santa Rita de Caldas – MG., aos 
12 de setembro de 2023. 



página - 2

DECRETOS

 

Emílio Torriani de Carvalho Oli-
veira Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 849  

de 24 de AGOSTO de 2023.

“Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no  
valor  de  R$  100 .000, 00 para reforço de 
dotações constantes do  vigente  orçamento  
e da outras providências.”

                       EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA, PREFEI-
TO de(a)(o) SANTA RITA DE CALDAS, ESTADO DE MINAS GERAIS, 
no uso das atribuições legais, com fundamento no disposto Art. 43 da 
Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a au-
torização contida na Lei/Resolução nº 2243, de 21 de OUTUBRO de 
2022,

D E C R E T A:

                       Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMEN-
TAR no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais) para reforço de dota-
ções constantes do vigente orçamento, conforme especificação abaixo:

02.05.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0007 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO

2.023 - MANUT. ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA

1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 100.000,00 (Cem Mil Reais)

       Adiciona: 100.000,00

                       Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do pre-
sente Crédito, serão aqueles previstos no art. 43 da Lei Federal nº 
4.320/64, conforme especificação abaixo:

REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

02.03.00 - DEPART. MUNIC. DE FAZENDA

04.123.0005 - 4690.71.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO

1.004 - AMORTIZACAO DA DIVIDA CONTRATADA 1.500.99 - Recur-
sos não Vinculados de Impostos Valor: 100.000,00 (Cem Mil Reais)

       Reduz: 100.000,00

                       Art.: 3º O(A) DECRETO entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

SANTA RITA DE CALDAS - MG, 24 DE AGOSTO DE 2023.

EMILIO TORRIANI DE CARVALHO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL


		2023-09-15T10:49:37-0300
	MUNICIPIO DE SANTA RITA DE CALDAS:17857442000151




